

شرك و ابعاد آن در قرآن كريم

عنوان انگلیسی:

عنوان عربی:

نویسنده: معصومه نادر نژاد

استاد راهنما: حجت الاسلام محمد علی مهدوی راد

مقطع: کارشناسی ارشد

استاد مشاور: حجت الاسلام و المسلمین احمد عابدی

رشته:

استاد ناظر:

دانشگاه: اصول دین

تاریخ دفاع: 1378

واحد:

کلمات کلیدی: شرک، قرآن، ترس، وهابیت، پرستش، باوردینی، گناه

شرك در لغت به معنای مشارکت و تأثیر در انجام فعل و به تعبیر قرآن ظلم عظیم و قبول ربوبیت برای غیر خدا است. اقسام شرك در قرآن از جهتی عبارتند از شرك عظیم و شرك صغیر و از سوی دیگر شرك در عبادت و شرك در طاعت. بنا به معرفی آن جهل تقلید پیروی از شیطان و هوای نفس از عوامل شرك به حساب می آیند. قرآن برخی از مشخصه های شناخت مشرکین را با این عناوین نام می برد پیروی از شیطان اکراه داشتن از پیروزی دین حق عمل نکردن به دستورات دین دلهره و بی ثباتی بدگمانی مجبور دانستن خویش در امر شرك و تفرق. ترس حبط عمل عدم بخشش گناه شرك ابتلاء به عذاب الهی و تشتت از نتایج شرك است. بعضی از مصادیق عمل مشرکین را قرآن بدین شرح معرفی می کند خدا دانستن حضرت عیسی پرستش جن بت و ستارگان. اعراب جاهلی در زمان ظهور اسلام از حیث آئین به چند دسته تقسیم پذیر بودند بت پرست، حنفاء، صابئی ها، یهودی ها، نصرانی ها و مجوسی ها. تکلیف مسلمانان در قبل فرد یا جامعه مشرک برائت است. زیرا خداوند از شریک منزّه بوده و ما را هم از شرك نهی فرموده است. و فرستادگان او هم از شرك دوری جسته و به وحدانیت فرا می خواندند. با شناخت حاصله در مورد شرك باورهای وهابی ها در مورد شیعه بیش از تهمت نیست که در بررسی های انجام شده در رساله به شرح عناوین ذیل روشن شده است: 1- شفاعت در خواست از کسی که از سوی خدا مأذون است بدون مقام الوهی و ربوبیت که این معنا از طریق آیات روایات و برخی نقل ها به اثبات رسیده است. 2- توسل عبارت است از واسطه قرار دادن کسی که دارای مقام قرب است برای درخواست از خدا بدون باور وجه استقلال در عمل برای آن فرد. 3- گریستن بر میت به تأیید نقل های تاریخی متعدد جایز بوده و شرك به حساب نمی آید. 4- برگزاري مجالس یادبود بزرگداشت مقام فرد است که مواردی از قبیل مقام ابراهیم سعی صفا و مروه رمی جمرات و نحر از این قبیل است. 5- با استناد به آیات روایات منابع فقهی اهل سنت و شواهد تاریخی شرك نبودن زیارت قبور ساختن مقبره تعمیر قبور نذر و ذبح اثبات شده است.

